
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

 

 

 

 
项目名称：体外诊断试剂盒研发实验室项目     

建设单位（盖章）：美因健康科技（北京）有限公司      

编制日期：           2022年 7 月               

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 体外诊断试剂盒研发实验室项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 赵娜 联系方式 18911300845 

建设地点 北京市海淀区花园北路 35 号 9 号楼 2 层 

地理坐标 东经 116 度 41 分 31.57 秒，北纬 39 度 59 分 19.37 秒 
[...]
pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、粪大肠菌群 

基 本 一

致 

污 水

处 理

措施 

实验废水经“酸碱中和+絮凝沉淀

+微电解+臭氧消毒”后与生活污水排

入园区化粪池处理 

实验废水经“酸碱中和调节+

沉淀+高压臭氧电解+精密吸

附捕捉+光催化反应”与生活

污水排入化粪池处理 

基 本 一

致 

本项目与类比项目废水处理工艺相似，污染物产生节点和特征相同，故本项目与类

比对象具有可类比性，本项目实验废水类比《北京康润诚业生物科技有限公司康润生物

酶类及试剂盒研发实验室项目竣工环境保护验收监测报告》中的检测数据，详见下表。 

表 4-5  类比项目实验废水排放水质情况 

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 
粪大肠

菌群 

污染物最大排放浓度

（mg/L） 
7.19~7.42 45 46.5 11 1.86 1.5 / 

污染物排放量（t/a） - 0.0014 0.0014 0.0003 0.00006 0.00005 / 

实验废水排放量

（m3/a） 
30.24 

（3）综合排水 

综上：本项目总用水量403.4t/a，废水排放总量为310.24t/a，其中生活污水排放量为

280t/a、实验废水排放量约30.24t/a。 

2.2废水达标排放分析 

3）综合废水 

①综合废水水质 

根据《化粪池原理及水污染物去除效率》中数据，化粪池对污染物的处理效率为：

CODCr 15%、BOD9%、SS30%、氨氮 3%。本项目综合废水中污染物水质情况详见下。 



 —  33  — 

表 4-6  本项目综合废水产生及排放水质情况 

废水种类 

污染物名称 

pH COD BOD5 SS NH3-N 总磷 

粪大肠菌

群数
MPN/L 

生活污水 

（280t/a） 

产生浓度

（mg/L） 
/ 350 200 300 35  / 

产生量

（t/a） 
/ 0.098 0.056 0.084 0.0098  / 

实验室废水 

（30.24t/a） 

污水处理

设施设计

进水浓度

（mg/L） 

6~-9 200 100 100 25 1.5 1×106 

污水处理

设施处理

效率（%） 

/ 77.5 53.5 89 92.56 / 100 

污水处理

设施出水

浓度

（mg/L） 

7.1~7.6 45 46.5 11 1.86 1.5 0 

经处理后

产生量

（t/a） 

/ 0.0014 0.0014 0.0003 
0.0000

6 
 0 

综合废水 

(310.24t/a) 

产生浓度

（mg/L） 
7.32 320.4 185.1 271.7 31.8  0 

产生量

（t/a） 
/ 0.1 0.057 0.085 0.0099  0 

化粪池去除效率（%） / 15 11 30 3  0 

综合废水 

(310.24t/a) 

排放浓度

（mg/L） 
7.32 272.3 164.8 190 30.9  0 

排放量

（t/a） 
/ 0.085 0.052 0.059 0.0096  / 

DB11/307-201

3 标准值

（mg/L） 

/ 6.5~9 500 300 400 45  10000 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标  达标 

由上表可知，本项目外排废水水质完全可以达到北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

②废水污染物排放信息表 

表 4-7  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放去

向 

排 放

规律 

污染治理设施 

排 放

口 编

号 

排 放

口 设

施 是

否 符

合 要

求 

排放口类型 

污

染

治

理

设

施

编

号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污 染

治 理

设 施

工艺 

1 生 pH 、 经园区 间 断 / 化 沉 淀 排 入
☑是 

□
☑企业总排 



 —  34  — 

活

污

水 

CODCr 、

BOD5、悬

浮物、氨

氮、粪大

肠菌群 

化粪池

预处理

后，排

入金桥

污水处

理厂 

排放，

排 放

期 间

流 量

不 稳

定，但

有 规

律，且

不 属

于 非

周 期

性 规

律 

粪

池 

静置 所 在

建 筑

的 化

粪 池

内 

否 □ 雨 水 排

放 

□ 清 净 下

水排放 

□ 温 排 水

排放 

□ 车 间 或

车间处理设施

排放口 

2 

生

实

验

废

水 

pH 、

CODCr 、

BOD5、悬

浮物、氨

氮、粪大

肠菌群 

经自建

废水处

理设备

处理后

排入园

区公共

化 粪

池，经

市政污

水 管

网，最

终进入

金桥污

水处理

厂 

间 断

排放，

排 放

期 间

流 量

不 稳

定，但

有 规

律，且

不 属

于 非

周 期

性 规

律 

/ 

废

水

处

理

设

备 

酸 碱

中 和

调 节

+ 沉

淀 +

高 压

臭 氧

电 解

+ 精

密 吸

附 捕

捉 +

光 催

化 反

应 

排 入

所 在

建 筑

的 化

粪 池

内 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

表 4-8  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废 水 排

放 量 /

（万 t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 

名

名

称 

污

染

物

种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L） 

1 DW001 116°30′47.581″ 39°47′39.361″ 0.39915 

进

排

入

城

市

污

水

处

理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

规

律，

且不

属于

非周

期性

规律 

/ 

金

清

河

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 

化

学

需

氧

量 

30 

五

日

生

化

需

氧

量 

6 

悬

浮

物 

5 

氨

氮 
1.5（2.5） 



 —  35  — 

粪

大

肠

菌

群 

1000 

a 对应排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。 

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。 

表 4-9  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放

口编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 

pH 

北京市《水污染物综合排放标

准》（DB11/307-2013）中“排入公

共污水处理系统的水污染物排放

限值” 

6.5~9 

CODCr 500 

BOD5 300 

悬浮物 400 

氨氮 45 

粪大肠菌群 10000 

表 4-10  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序

号 

排

放口编

号 

污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a ） 

1 

DW001 

pH 6.5~9 / / 

2 CODCr 282.2 0.00025 0.085 

3 BOD5  164 0.00015 0.052 

4 悬浮物 192 0.00017 0.059 

5 氨氮 30.9 0.000027 0.0096 

7 粪大肠菌群 0 0 0 

全厂排放

口合计 

pH / 

CODCr 0.085 

BOD5  0.052 

悬浮物 0.059 

氨氮 0.0096 

粪大肠菌群 0 

2.3 废水治理措施 

本项目实验室废水第一遍清洗水含有有机试剂等作为危险废物进行处理，实验室第

一遍以后的清洗废水经自建污水处理设备处理后与生活污水一起排入公共化粪池，然后

经市政管网排入清河水处理厂。本项目污水处理设备设计废水处理能力为1t/d，采用“酸

碱中和调节+沉淀+高压臭氧电解+精密吸附捕捉+光催化反应”处理工艺。污水处理流程

图如下： 



 —  36  — 

 

污水处理设备流程图 

本项目实验废水主要为实验用器皿等仪器清洗废水，建设单位自建一套废水处理设

备，处理能力 1 吨/天，处理工艺采用“酸碱中和调节+沉淀+高压臭氧电解+精密吸附捕

捉+光催化反应”。 

工艺流程简述：实验室清洗废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均

化水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到实验室一体化污

水处理设备。在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在

此通过pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量NaOH水溶液，调节pH值至8～9之间，在碱

性条件下，废水中的酸被中和。 

酸碱中和池出水接着流入沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他悬浮物在

沉淀池中通过泥水间的异向流动实现污泥与水的分离。 

   沉淀池出水依次进入高压臭氧电解、精密吸附捕捉、光催化反应器、高级氧化系统

进行处理，对尚未被去除的细小悬浮物及极少量的有机物等，一部分通过石英砂以及具

有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸咐、截留等物理、化学作用等去除，另一部则

被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐，

与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进行。至此废水即可达标排放。 



 —  37  — 

    整个废水处理流程，通过自动控制系统控制，中和调节系统设有液位控制仪，低液

位自动停泵，高液位自动启动，可基本实现无人值守。 

通过上述工艺后，实验清洗废水排放能够满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。项目废水处理设

施处理工艺可行。 

2.4 污水接纳可行性分析 

清河污水处理厂位于北京市城区北面的清河镇东，西距京藏高速辅路1.7km，南距

清河1.4km。清河污水处理厂于2002年初步建成，当时的处理能力只有20万m3/d，2004

年水厂二期工程建成通水，日处理能力再增加20万m3/d，2008年水厂筹划三期工程，将

污水处理和再生水处理两个原先不同的步骤合并，直接将污水变成再生水，日处理规模

达15万m3，加上此前建设的再生水生产车间，成为国内供水规模最大的再生水厂，实现

对污水全利用，处理能力达55万m3/d。目前清河再生水厂采用膜分离和A2/O工艺方法处

理废水，污水实际处理量18667.12万m3/a，再生水量18667.12万m3/a。本项目位于北京市

海淀区花园北路35号9号楼2层，所在建筑已取得《城镇污水排入排水管网许可证》，因

此本项目位于清河污水处理厂污水管网覆盖范围内。 

本项目排水量为0.8864t/d，废水产生量较少，占清河污水处理厂剩余处理能力的比

例小，清河污水处理厂剩余处理能力能够满足本项目的排水需求，因此本项目排放的废

水不会对清河污水处理厂的处理能力和负荷造成影响，项目外排废水可行。 

综上所述，清河污水处理厂运行过程中可以做到长期稳定达标排放，因此，清河污

水处理厂有能力处理好本项目污水，并可以做到达标排放。 

2.6 监测要求 

为了确保环境治理措施的有效运行，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），请有资质的环境监测部门进行废水污染源监测。本项目废水间接排放

口自行监测要求见表4-13。 

表 4-13  本项目废水间接排放口自行监测要求表 

排放口编号/

监测点位 
监测内容 污染物名称 监测设施 

手工监测采样

方法及个数 
手工监测频次 

DW001（污水

设备排水口） 
流量 

pH 值 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

粪大肠菌群数 

手工 
瞬时采样，至少

3 个瞬时样 
1 次/年 

3、噪声  

3.1 噪声源和噪声污染防治措施 



 —  38  — 

本项目运营期只在昼间办公和实验。本项目实验室内为小型仪器设备，声源强较小

且位于室内，本项目的设备均在实验室内，因此本项目噪声主要是污水处理设备水泵、

废气治理系统风机以及实验设备等运转时的噪声，噪声源源强约为60~80dB(A)。 

为减小设备噪声对周围环境和项目自身的影响，建设单位采取如下降噪措施： 

（1）产噪设备在密闭的实验室内布置，房屋采取隔声、降噪措施，设备采取减震

等措施。 

（2）采取合理的布局方式，将主要噪声源远离厂界。 

（3）选择低噪声设备，  

通过上述治理措施，拟建项目噪声源设备噪声将降低20~30dB(A)。 

表 4-14     主要噪声污染源表 

序

号 
噪声源 

数量 

（台） 

声压级
(dB(A)

) 

采取措施 
降噪量
(dB(A)) 

设备距离厂界距离

（m） 

降噪后

声压级
(dB(A)) 东 南 西 北 

1 PCR 扩增 6 50-60 
实验室墙壁

隔音+减振 
20     30-40 

2 离心机 14 50-60 
实验室墙壁

隔音+减振 
20     30-40 

3 压壳机 1 50-60 
实验室墙壁

隔音+减振 
20     30-40 

4 水泵 1 75-80 